
EAN 93 
3 1 .  konference o experimentální analýze napětí 
25.-27.5 . 1 993 Mělín CESKÁ REPUBLIKA 

CONTI NU I N G  WEIGHING 

KONTI NUÁLN í VÁŽ EN í  

L . Korec , J . Truhlář 

Measurement system for continuing we igh.ing has been 

presented in the paper . The device has been rea l i sed in 

the shape of belt transporter eguipped with the strain

gage l oadce l l  transducer ,  the optica l ve locity sensor 

and the electronic eva lution unit . Experiments proved 

meas urements accuracy of mas s  f low better than 1 , 5  % . 

Jednou z oblasti , kde l ze využit ten zometrii je vá ženi . 

Měrné č l eny jsou pod le doporučen i  aIML zařa zeny do čtyřech třid 

přesn o s t i  a l ze obecně ř i c i , že  pracovi ště , které se s oustavně 

nez abývá výrobou s i loměrů , nemá př i l i š šanci k uplatnění kromě 

třídy 1 1 1 1 . , která spec i f i ku j e  č l eny pro váhy techno l ogické . 

V této ob l as ti může naopak pracov iště nabí ze j íc i  komplexn í 

s l užby ( konkrétn i provedení nebo úpravu konstrukce , vlastní  

nebo koupený s i l oměr , z ařa z e n í  váhy do  technologi ckého c e l ku 

a vyhod nocovací j ednotku ) uspět . 

Jednou z provedených pra c i  bylo zhotovení proto typu váhy 

na průbě žné vá žení naskladňovaných brambor po výstupu z od l učo

vače a tř id iče . Kromě úda j e  o průbě žném a skutečně uskladněném 

mno žství  l z e  úda j ů  této váhy a mos tové váhy na vstupu vyu ž í t  

např . p r o  posouzení č i s toty dodávek a tedy i určen í jednoho 

hled i s ka pro stanoven í nákupn í ceny . 

161 



Mecha n i cká část . 

J e l iko ž  se jedna lo o nově zři zova nou l i nku bylo ro zhodnuto 

udě l a t  váhu j ako j eden s tavebn í prvek l i nky v komb i n a c i  s upra

veným dvoumetrovým pás ovým dopravn í kem ( STS Pacov ) . Jeho da l š í  

parametry j sou určeny kapac itou od lučovače a třidiče brambo r .  

Pro š i r š í  mo žnost up latnění  byl vybrán a upraven dopravn ík ND 

2 - 1 3 9  s e l ektrobubnem pohybu j íc ím pásem š í řky 6 5 0  mm rych l o s t í  

0 , 5  mjsec . V tomto uspořádání l ze váhu pou ž í t  do maximá l n ího 

průtočného mno ž ství Q = 30 tjhod ( jmenov i té mno žství 

Qn = 15 tjhod ) . 

Aby výs l edná chyba vážení  byla minima l i zována , byla kon

strukce provedena pod le n á s l edu j íc ích zásad : 

- poměr s i l ového účinku hmotnosti dopravn íku a přepravovaného 

mate r i á l u  na s n í mač s í l y  má být co ne jmen š í  ( hmotnost doprav

n í ku je prakti cky e l iminována vinutými pru ž inami , které 

z ároveň umo ž ňu j í  hrubé nastaven í  předpě tí s n ímače ) , 

- s i l ový účinek přepravova ného materi á l u  má být co ne jvětš í 

( konstrukce váhy , š í řka a rych lost pohybu pá su ) , 

- pa s iv n í  s í l y  a momenty ma j í  být co ne jmenš í a časově 

a tepl otně nezávi s l é  ( pru ž i nové kl ouby ) , 

dynamické s í l y  vzn ika j íc í  padáním brambor na pás mus í být 

e l iminovány např . konstrukc í a umístěním násypky , 

- u ohybového s i l oměru mus í být zaručena konstantn í délka 

rame n e  s í l y , 

kon s trukční uspořádán í mus í zabránit  jak padán í brambor 

z p á s u , tak j e j ich koulení  ve směru dé lky dopravn íku , 

- změna napnutí nebo výměna ste jného · typu pásu smí způsobit 

pou z e  posun nulové hodnoty . 

Dá l e  byly udě lány úpravy s é r iového dopravn íku tak , aby by

la zvýšena tuhost konstrukce a zabe zpečen kl idný pohyb pásu , 

s n í žen  v l iv svaření pásu atd . Z á roveň bylo třeba zvá ž i t  cenové 

re lace a vhodnost konstrukce s jedn ím nebo 

Schéma váhy j e  na obr . l .  V konstrukc i je 

ten zome t r i cký ohybový s n í mač s í l y  rozsahu 0 -

Z PA J i n o n i ce . 

168  

v í ce s i l oměry . 

pou ž i t  j eden 

5 0 0  N ,  výrobek 



I I '  I '  I '  I :  

- ,,"" 

: ! 
: I 
, ' I I  

I I I I r----- - -- - -- -- --- - ---- ---j-t- r-, , I :  I I I I 

Elektronická část 

Obr . l 

1 
i 

SNíMAČ OTÁČE'Y 

Pro tuto váhu bylo v SVŮSS kompletně navrženo a vyrobeno 

elektron ické vyhodnocovací zaří zení a be zdotykový s n í ma č  otáček 

hnaného bubnu na opt ickém princ ipu . Zaří zení ind i ku j e  o k a m ž i tou 

průtočnou hmotnos t , hmotnost dávky a hmotnost celkovou . 

169  



Ta j e  vyhodnocena pomoc í v z tahu 

t 2 

M = K f Fm · vp . dt 

t l 

kde Fm - okam ž i tý s i l ový úč inek přepravovaného ma ter i á l u  zí ska 

n ý  využ itím s igná l u  tenzometr ického s n í mače 

vp - okam ž i tá rych lost posuvu pásu měřená opt i ckým snímačem 

Tomuto princ ipu odpovídá i bl okové schéma obvodů . Také 

v elektron ické části byly provedeny zákroky , které pomáha j í  

minima l i z ovat chyby ( př i  vyhodnocován í úda je mohou být respe

ktovány i další informace např . přerušení dodávky brambor při 

zastaveném , event . pohybl ivém pásu váhy atd . ) .  

Provo zní zkoušky i vlastní využiti v a . s .  Bohemia Chips 

Chous tník prokázaly , že popsané zaří zení ( prvn í prototyp ) má 

při průtoku jmenovitého mno žství přesnost lepš í než ± 1 , 5  pro

centa . 

Lad i s l av Korec , Ing , CSc 

Jaros lav Truhl ář , Ing . 

Státn í výzkumný ústav pro s tavbu stro j ů  

1 9 0  I I  Praha 9 - Běchovice 

tel . ( 0 2 ) 7 4 3 0 51 fax ( 0 2 ) 7 4 2 0 7 6  

1 70 


